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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi, jak poukázat na staré průmyslové komíny,

které dnes často chátrají a neplní svou původní funkci. Cílem je ukázat široké veřejnosti

i majitelům komínů, že tyto stavby mohou kulturně přispět i jinak a oživit tak všednodenní

pohled na ně. V kombinaci vypracování instalace a propagačních materiálů by mohla být

tato práce podmětem pro opakovaný projekt do budoucích let.

Klíčová slova: světelný design, performance, průmyslová revoluce, komíny, továrny,

instalace, veřejný prostor

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the possibilities of how to highlight the old industrial

chimneys which are often crumbling and not fulfilling their original function nowadays.

Its aim is to show the general public and owners of smokestacks that these buildings can

contribute culturally and revitalize such a common sight on them. Combining installation

and promotional materials, this work can give cause for a recurring project in future years.

Keywords: light design, performance, the Industrial Revolution, smokestacks, factories,

installations, public space
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„Drugs are a bet with your mind.“

„Drogy jsou sázka s rozumem.“

(James Douglas Morrison)
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ÚVOD

Tato závěrečná práce má připomenout průmyslovou revoluci. Jejími dnes již

nevyužívanými symboly se staly tovární komíny, které díky různorodému přístupu

k performance mají přitáhnout svoji pozornost nejen u nás, ale ve světě celkově. Komíny

kdysi zastávaly důležitou, ne však vždy kladnou roli továrny. Prostory továren se dají

v dnešní kultuře využít i jinak (kavárny, výstavní prostory, společenské prostory,…).

Komíny ale upadají v zapomnění, a jelikož je jejich údržba dosti nákladná, majitelé se jim

nevěnují.

Tento projekt chce ukázat, že symboly průmyslové revoluce dnes nemusí nehybně

stát na místě a chátrat. Lze je využít i jinými způsoby.

Když jsem s tímto tématem souhlasila, předpokládala jsem, že se budu zabývat

převážně scénografickými prvky. Nicméně se celá instalace začala orientovat směrem k light

designu.

Od prvních myšlenek, kdy jsem se zabývala individuálním programem pro jednu

instalaci, jsem se dostala do fáze plánování celého festivalu a řešení některých jeho částí.

Výsledkem této práce bylo spojení s firmou ROBE Lighting s.r.o., která celou jednu instalaci

pojala jako realizační projekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA

O průmyslové revoluci se učí děti již na základní škole. Je to neodmyslitelná součást

lidských dějin, ať už z hlediska vynálezů, změny způsobu dosavadního života nebo přizpů-

sobení architektury u průmyslových staveb. Narážíme na ni každý den a bereme ji jako sa-

mozřejmost.

S pojmem performance se naopak někteří z nás setkat nemusejí nikdy a její význam

je lidem často skryt. Přesto se jedná o důležitou formu lidského vyjádření, která se neobje-

vuje pouze v umění.

1.1 Průmyslová revoluce

Tento termín je třeba používat opatrně. Historie využívá pro lepší pochopení a výuku

periodizaci, zde se však jedná o dlouhodobý vývoj, který se plynule vyvíjel po několik století

a ještě stále trvá. Pouze na přelomu 18. a 19. století bylo učiněno tolik zásadních objevů,

že se její vznik spojuje právě s touto dobou. [10]

1.1.1 Ve světe

Průmyslová revoluce tak, jak ji dnes chápeme my, byla celosvětovým fenoménem.

Lidé začali pracovat v manufakturách a stěhovat se za prací do měst. Tím se urychlila nejen

práce, ale i vývoj průmyslu a celé společnosti. [10]

S jistotou můžeme tvrdit, že se jako první projevuje ve Velké Británii, odkud se roz-

šířila do Evropy a posléze do Severní Ameriky. Nejvíce ovlivnila západní svět. Její vliv

se díky obchodním cestám a ekonomice rozšiřuje k Dalekému Východu, do Afriky, Latinské

Ameriky i Austrálie. [10]

Tzv. „století páry“ začíná tedy v Anglii někdy v 60. letech 18. století a v Evropě

vrcholí kolem roku 1830. Anglie je velmi často označována jako „kolébka průmyslové re-

voluce“.

Počátkem 18. století se v ní vytvořily příznivé podmínky pro rozvoj průmyslu. Pře-

devším to byl dostatek peněz, pracovních sil, zdroje nerostných surovin a rozvoj techniky.

Britská aristokracie vlastnila nemalé pozemky, které zastavěla železnicemi, vodními kanály

a továrnami. To znamenalo ztrátu zemědělské půdy pro mnoho venkovanů, kteří byli nuceni

odejít pracovat do městských továren za minimální mzdu. Až do první světové války ovlá-

dalo toto království světový obchod. [10]
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Nejvíce se rozšířil tradiční textilní průmysl, kdy se výroba textilu zmechanizovala

a lidé přestali pracovat doma u malého stroje a přesunuly se do velkých továren. Produkce

došla až do bodu, kdy byly stroje poháněny párou. [10]

Nejznámější parní stoj zdokonalil James Watt. Na rozdíl od starších verzí, byl jeho

parní stroj výkonnější, pracoval rovnoměrně a provoz byl levnější. [10]

V počátcích lidé inovace přijímali s nadšením. Doba jim přinášela utopistické před-

stavy o budoucnosti. Po roce 1900 se ukazuje i ničivá síla tohoto pokroku a rozčarování

opadá. Tahle změna myšlení se dá vyčíst především v umění, kdy první impresionisté malují

krajinky s parní lokomotivou nebo nádraží, zatímco pozdější generace se snaží vyjadřovat

své rozedrané nitro.

1.1.2 U nás

Rozvoj průmyslu u nás i v celé Evropě začal poměrně brzy, přerušila jej bohužel

třicetiletá válka. Její počátky se datují do let 1820-1830, kdy se přechází od ruční ke strojové

výrobě.

Nejvíce se nám vedlo za vlády Habsburků. To jsme se stali hlavní velmocí průmyslu

tehdejšího Rakousko-Uherska. Český průmysl pro ně měl takovou cenu, že nám nechtěli

povolit oddělit se a založit si samostatný stát.

Nejdříve se u nás rozvinula textilní výroba, později hutnictví železa, potravinářský

průmysl a strojírenství. Nesčetné množství pivovarů, textilek, cukrovarů a dalších fabrik,

které u nás vznikly, již dávno neplní svou původní funkci. Dnes jsou jen chátrající vzpomín-

kou na kdysi slavnou éru „zlatých českých ručiček“. [11]

Nejen továrny můžeme připsat k tomuto bohatému období. Vzniká významné želez-

niční spojení mezi Vídní a Krakovem (vedené přes Břeclav), kudy projížděly parní lokomo-

tivy. Mezi Prahou a Drážďany se po Vltavě plavila první paroloď Bohemia od Josefa Brožka

a Josef Ressel přestavil svůj lodní šroub. [11]

Průmyslové revoluci se u nás bezpodmínečně dařilo a jedním takovým důkazem mo-

hou být právě tovární komíny.

1.2 Performance

Většina slovníků uvádí, že se jedná o umělecké představení, činnost nebo provedení.

Spolu s happeningem a enviromentem se tyto pojmy zařazují pod tzv. akční umění. Jde
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o jednu z forem abstraktního umění, které se datuje do 2. poloviny 20. století. Tento druh

umění je spojen s určitou situací, dějem nebo akcí. [1, 9]

Happening může zahrnout setkání, příležitostné nebo mimořádné shromáždění, pou-

žití netradičních uměleckých forem a prvků (divadelních, výtvarných, hudebních, aj.), zá-

měrně chce šokovat a provokovat diváky a vtáhnou je samotné do akce. Děj se vyvíjí ná-

hodně jak za účasti umělce, tak i diváků. [1, 9]

Artlist definuje happening jako „způsob uměleckého výrazu, který se formuje náhod-

ným rozvíjením děje formou inscenované události za účasti umělce i diváků – účastníků

happeningu“ a cituje definici Allana Kaprowa, původce termínu, který happening definoval

jako „soubor událostí předváděných nebo vnímaných po určitou dobu a na více místech.“ 1

Performance je obecně pojem používaný pro veškeré formy uměleckého vyjádření,

které si jako výrazový prostředek volí živé předvádění před diváky. Na rozdíl od happeningu

se však diváci do performance nezapojují. Od představení divadelního se výtvarná perfor-

mance liší hlavně tím, že v ní zůstává fragment příběhu. Jako výtvarné dílo dává divákově

mysli možnost si jeho konečnou verzi dotvořit sám. [1, 9]

Performance má tu výhodu, že ji lze připravit lépe, než happening. Podporuje život


[…]


Vlastní zdroj

Obr. 47: Falešný kouř/vysvícení balónků

Vlastní zdroj

Obr. 48: Barevná morseovka

Vlastní zdroj

Obr. 49: Různé varianty

Vlastní zdroj

Obr. 50: Průběh jednotlivých ročníků, rozsvícení měst

Vlastní zdroj

Obr. 51: Šíření komínů kolem Prostějova

http://koda.kominari.cz/?action=pregiomapy#49.462416,17.014763,11,pVTSikc,

Obr. 52: Komín v Prostějově

http://koda.kominari.cz/?action=fotka&id=22995

Obr. 53: Průběh jednotlivých ročníků, oživení dopravy

Vlastní zdroj

Obr. 54: Barevné varianty loga

Vlastní zdroj

Obr. 55: Skici loga

Vlastní zdroj

http://koda.kominari.cz/?action=fotka&id=22995
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Obr. 56: Logo (pozitiv a negativ)

Vlastní zdroj

Obr. 57: Skici brožury a obalu

Vlastní zdroj

Obr. 58: Návrh brožury a obalu

Vlastní zdroj

Obr. 59: Skica prvků pro web

Vlastní zdroj

Obr. 60: Návrh webové stránky

Vlastní zdroj

Obr. 61: Foto mapa katastrálního území 500/1 a jeho okolí

http://www.ika-

tastr.cz/#ilat=49.17841&ilon=17.505208&zoom=18&lat=49.17943&lon=17.5023&lay-

ers_3=00000BFFTFFT

Obr. 62: Poloha komínu (červený bod) vůči městu a dopravním trasám

https://mapy.cz/zakladni?vlastni-

body&x=17.5112113&y=49.1767330&z=16&l=0&ut=Nov%C3%BD%20bod&uc=97oI5xT7pb&

ud=49%C2%B010%2747.146%22N%2C%2017%C2%B030%277.994%22E

Obr. 63, 64, 65, 66: Prostor staré cihelny

Vlastní zdroj

Obr. 67: Bodové nasvícení z 50 m

Vlastní zdroj

Obr. 68: Vzor na komínu

Vlastní zdroj

Obr. 69: Osvětlení kouřovodu

Vlastní zdroj

Obr. 70: Paprsek

Vlastní zdroj

Obr. 71: Legenda k označení světel ve skicách

Vlastní zdroj

Obr. 72: Podkladové skici (A)

Vlastní zdroj

Obr. 73: Podkladové skici (B)

Vlastní zdroj

Obr. 74: A1

Vlastní zdroj

Obr. 75: B1

Vlastní zdroj

http://www.ikatastr.cz/#ilat=49.17841&ilon=17.505208&zoom=18&lat=49.17943&lon=17.5023&layers_3=00000BFFTFFT
http://www.ikatastr.cz/#ilat=49.17841&ilon=17.505208&zoom=18&lat=49.17943&lon=17.5023&layers_3=00000BFFTFFT
http://www.ikatastr.cz/#ilat=49.17841&ilon=17.505208&zoom=18&lat=49.17943&lon=17.5023&layers_3=00000BFFTFFT
https://mapy.cz/zakladni?vlastni-body&x=17.5112113&y=49.1767330&z=16&l=0&ut=Nov%C3%BD%20bod&uc=97oI5xT7pb&ud=49%C2%B010%2747.146%22N%2C%2017%C2%B030%277.994%22E
https://mapy.cz/zakladni?vlastni-body&x=17.5112113&y=49.1767330&z=16&l=0&ut=Nov%C3%BD%20bod&uc=97oI5xT7pb&ud=49%C2%B010%2747.146%22N%2C%2017%C2%B030%277.994%22E
https://mapy.cz/zakladni?vlastni-body&x=17.5112113&y=49.1767330&z=16&l=0&ut=Nov%C3%BD%20bod&uc=97oI5xT7pb&ud=49%C2%B010%2747.146%22N%2C%2017%C2%B030%277.994%22E
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Obr. 76: B2

Vlastní zdroj

Obr. 77: A2

Vlastní zdroj

Obr. 78: A3

Vlastní zdroj

Obr. 79: B3

Vlastní zdroj

Obr. 80: B4

Vlastní zdroj

Obr. 81: A4

Vlastní zdroj

Obr. 82: Kouřovod

Vlastní zdroj

Obr. 83: Rozměry kouřovodu, a1 = 65 cm, b1 = 65 cm, a2 = 60 cm, b2 = 60 cm, c = 80cm

Vlastní zdroj

Obr. 84: Rozměr světla BMFL Spot

Katalog BMFL Spot, březen 2015, ROBE lighting s. r. o., str. 4

Obr. 85: Plánek pozemku

Vlastní zdroj

Obr. 86: Plánek rozmístění světel

Vlastní zdroj

Obr. 87: ArcSource 96 Integral

https://www.anolis.eu/cz/product/detailed/article/arcsource-96-integral/

Obr. 88: BMFL Spot

https://www.robe.cz/bmfl-spot/

Obr. 89: Ukázka gobo efektu v dýmu

http://teach.alimomeni.net/2014spring2/?cat=153

Obr. 90: ArcPad Xtreme

https://www.anolis.eu/product/detailed/article/arcpad-xtreme/

Obr. 91: Rozvržení budov na pozemku (den)

Vlastní zdroj

Obr. 92: Rozvržení budov na pozemku (noc)

Vlastní zdroj

Obr. 93: Rozvržení světel kolem komínu

Vlastní zdroj

https://www.anolis.eu/cz/product/detailed/article/arcsource-96-integral/
https://www.robe.cz/bmfl-spot/
http://teach.alimomeni.net/2014spring2/?cat=153
https://www.anolis.eu/product/detailed/article/arcpad-xtreme/
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Obr. 94: Nasvícení tělesa komínu

Vlastní zdroj

Obr. 95: Přesvícení komínu do výšky

Vlastní zdroj
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