## Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Tereza Gabrhelíková
<b>Studijní program</b> B 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102/Multimedia a design/ateliér .. <del>PROSTOROVÁ...TUOPEBA</del>
<b>Forma studia</b> prezenční ak.rok 2016/17
<b>Název práce</b> Noc Komínů
<b>Oponent práce</b> Ing. arch. Kamil Koláček

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na vytvoření komplexního náhledu a zjištění rozsahu dílčích částí jednodenní akce/performance pod názvem Noc Komínů. Myslím si, že velmi zdařile uchopila téma, kterému vtiskla koncept, který je na jednu stranu nápaditý, ale na druhou stranu vyžaduje naprosto přesné pojmenování odpovědností, respektive vytvoření podrobného pořadníku činností a vstupů před samotnou realizací či modifikací akce.

V teoretické části se objevují opravdu zajímavé podobné příklady performance, které poukazují na důležitost předpřípravy a jistý postupný vývoj či etapizaci, kterou studentka také předkládá. Dále chvám propracovanou a srozumitelnou teorii k samotné bakalářské práci.

Studentka se snažila vytvořit jistý manuál, pomocí kterého by Noc Komínů měla být realizována. Avšak jsem dospěl k závěru, že jej spíše nastínila a odklonila se k realizaci konkrétního příkladu nasvícení komínu v Napajedlích, kterému v konečné fázi dává přednost. Musím pochválit v této souvislosti dokladovou část k práci, kde dokládá komunikaci formou několika zápisů z jednání. Těším se na onu realizaci nasvícení komínu a související fotodokumentaci.

V rovině možného průběhu performace je zratelná autorčina tvořivost, celkově je bakalářská práce psána čtivou formou a se zájmem. Výsledkem je ucelený projekt s konkrétním ukázkovým příkladem.

Hodnotím celkově A.

V Napajedlích dne 21.5.2017

.....
Podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------